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Überwachung von Rotmilanbruten mit Kameras: 

Nahrungsversorgung der Jungen und Ursachen für Brutverluste 
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Von 121 Brutversuchen, die im 
Landkreis Göttingen in den Jahren 
2003 – 2014 verfolgt wurden, waren  
69 erfolgreich, 43% Brutverluste. 
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Hypothese: Nahrungsmangel? 
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In den Jahren 2009 – 2014 haben wir 
18 Rotmilanbruten, eine 
Schwarzmilanbrut und eine 
Mäusebussardbrut gefilmt. 

Die 5 Bruten von 2014 werden zur 
Zeit ausgewertet 
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0,9% 

31,3% 

7,2% 

10,3% 

0,5% 

5,6% 

34,8% 

8,8% 

Beutegewichte (%) Schwarzmilan 2012 

Vögel

Singvögel (2885)

Säuger (665)

Kleinsäuger (945)

Amphibien (50)

Regenwürmer (512)

tot gefundene Beute
(3205)
Fische (810)
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1% 

8% 

12% 

66% 

9% 
4% 

Beutegewichte (%) Mäusebussard 2012  

Reptilien (213)

Singvögel (1165)

Säuger (1902)

Kleinsäuger (10276)

Amphibien (1340)

Regenwürmer (588)

tot Gefundenes (65)
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Mammals (n.i.) Small mammals Moles Rats
Weasels Stoats Muskrat Hare parts
Songbirds (n.i.) Songbirds (Young) Songbirds (Adult) Birds (n.i.)
Birds (Young) Birds (Adult) Waterbirds Earthworms
Reptils Amphibia Fishes Waste
Prey found dead (n.i.) Dead mammals Dead birds Hedgehogs
No animal
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 61% Brutverluste     38% Brutverluste 
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„Futterkalender“ 
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Unterschied 
zwischen 
gebrachter 
Nahrung und 
benötigter 
Nahrung 

2er Bruten überwiegend ausreichend versorgt, 
3er Bruten überwiegend unterversorgt 
1 von 28 Jungvögeln verhungert 
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Verluste von Jungvögeln durch 
Prädation: 

gefilmt wurden 40 
aufwachsende Rotmilane in 
der Göttinger Region, 

12 Todesfälle (30%): 

11 (27,5 % aller Jungvögel) 
wurden von Habichten 
geschlagen 

1 verhungert 

Nur Wald: 40% der gefilmten 
Jungvögel von Habichten 
geschlagen 
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Grünland, Mahd 

Feldraine, Brachen, 
Blühstreifen, Hecken  

Feuchtes Weideland 

Dörfer, Hecken, Baumreihen, Blühstreifen, Gewässer 

Gewässer, 
extensives 
Feuchtgrünland 

menschliche Tätigkeiten 
(Jagd, kleine 
Schlachtungen, 
Geflügelhaltung, 
Abfallentsorgung) 
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